
Zeitschrift: Bericht des Regierungsrathes an den Grossen Rath über die
Staatsverwaltung des Kantons Bern ...

Herausgeber: Regierungsrath des Kantons Bern

Band: - (1851)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 12.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


InhattsverMchniß.

Seite.

I. Geschäftssphäre deS Regierungspräsidenten.
I, Verhältnisse znm Ausland

II. zur Eidgenossenschast

zum Bunde im Allgemeinen

S. zu den Kantonen insbesondere

III, Verhältnisse zum Innern dcs Kantons

Auf dcn Staatsorganismus bezügliche Fragen

L. Politische Wahlverhandlungen
0, Oberaufsicht übcr dic Regierungsstatthalter und die

Staatskanzlci

v. Höhere Staatssicherheit

II. Direktion des Innern
Organisation nnd Geschäftsführung

L, Gcmeindwescn

Armcnwcsen

1, Allgemeiner Bcricht

1) Statistische Angaben

2) Provisorische Verfügungen in der Armmgcsetzgcbung

II, Spczicllcr Bcricht

1) Armcnvcreine,

2) Armenanstalten

3
4

4

4

«

6

6

8

10

10

25
25

26

32

32

32

33

34

34

34



Scile.

s. Rettungsanstalt in Landorf ,34
b. Armenerziehungsanstalt für Knaben im Schlosse

Könitz 35

v. Armenerziehungsanstalt für Mädchen in Rüeg¬

gisbcrg ,36
à, Armenvcrpflcgungsanstalt in Bürau hinter

Langnau ,36
e. Zwangsarbcitsanstalt in Thorberg ,37
f, Hülfsirrenanstalt in Thorberg ,38
A. Spenden für Unheilbare ,4V
K, Stipendien für arme Jünglinge zu Erlcrmmg

von Handwerken ,40
3) Landsaßen 41

4) Überschwemmungen im Jahr 1L51 und gesammelte

Licbesstcuern 42

0. Bolkswirthschastswescn 43

1) Forstwesen 43

2) Landbau und Viehzucht 46

g, Viehzucht 46

d. Viehentschädigungskasse 47

e. Husschmicdenprüfungcn 47

cl. Landbau 47

s. Entsumpfung des Seelandes ,47
3) Auswanderungswcsen 48

4) Versicherungsanstalten und gemeinnützige Anstalten 51

5) Handel, Industrie und Gewerbe ,52
6) Bevölkerungsvcrhällnisse ,55

L. Sanitätswescn ,55
1) Bcstcmd der patcntirtcn Mcdizinalpersonen 55

2) Thätigkeit und Verrichtungen dcr Sanitätsbehörde 55

u. Sanitätskollcgium 56

K. Samtätskommission 56

o. Die Direktion .57
Epidemische Krankheiten 57



IU

Seite.

1) bci Mcnschen 57

2) bci Thicrcn 57

3) Anstalten, wclche nnter der Aufsicht und Leitung dcr

Direktion dcs Innern stehen ,58
». Jmpfanstalt 58

b, Staatsapothckc 59

v. Wartgcldcrinstitut 59

cl. Entbindnngsanstaltcn 60

«. Hebammenschule 61

r. Bczirkskrankenanflaltcn (Nothfallstuben) ,61
Jnselspital 62

K, Acußeres Krankenhaus ,62
III. Direktion der Justiz und Polizei .65

I. Gcsctzgebung im Justiz-, Polizei- und Kirchcnwcsen 65

II. Justizvcrwaltnng .68
1) Administrativprozcssc 68

2) Administrativbcschwcrdcn gcgcn Behörden und Bcamte 68

3) Untersuchungen und Diszplinarversügungcn gegcn

Bcamte und Notarien 69

4) Untersuchungen in Kriminal- und Polizcistraffàllcn 70

5) Prcßprozcssc 70

6) Rckurssragcn über polizcirichtcrlichc Urthcilc 70

7) Vormundschastswescn 70
8) Vcrschoilcnl)citöcrklär»»gcn und Erbfolgccröffnnngcn 75

S) Dispensationen aller Art 75
10) Lcgatbcstatigungen 76
11) Notariatswcscn 76
12) Justizbcamtciipcrsonalc 77

III, Polizcivcrwaltliiig ,78
1, Mgcmcinc Sichcrhcitspolizei .78

», Ccntralpolizci 78
K, Landjägcrkorps 80
c, Strafanstalten 83

In Bern zz



IV

In Pruntrut
ci, Gefangenschaften

e. Rettungs- nnd Löschanstaltcn

t. Außergewöhnliche Unglücksfälle

2) Straspolizei

3) Armenpolizci

4) Frcmdcnpolizci

Kirchcnvcrwaltung
H,, Im Allgemcincn

L, Reformirte Kirchc insbesondere

O. Katholische Kirche insbcsondere

IV. Direktion der Finanzen
l, Finanzgcschgebung.

!I. Finanzverwaltung

Kantonsbuchhalterei

Hypothckarkassc

1) Obrigkeitlicher Zinsrodel

2) Domäncnkassc

3) Dienstenzinskasse

4) Mnßhafenfond

5) Schnlscckclfond

6) Landjägerinvalidenkasse

7) Liquidation dcr Lcvcnsmittclansstände

8) Liquidation dcr Kantonalbankobligationcn

9) Kostgeldausstände in Münchcnbu5'scc

IN) Kostgeldausständc dcr Normalschulc zn Dcl

11) Privatvcrwaltnngcn

12) SchuldentilgnngsZasse

Kantonalbank

Stcmpcl- und Amtsblattvcrwaltnnz

Stcmpcl
L. Amtsblatt
O, Materiallicfernng

Bergdauvcrwaltnng

bcrg

Scile,

89

91

92

92

93

95

96

97

07

98

100

101

101

102

102

INS

107

108

110

112

112

113

113

113

113

114

114

114

115

120

120

120

121

121



I, Allgemeine Verwaltung

li, Dachschicfcranstalt

III. Stcinkohlcnvcrwaltung

Ohmgcld- nnd Stcucrverwaltung

1) Zöllc nnd Ohmgcld

2) Stcucrn

Salzbandlungsvcrwaltung
Grnndstcucr im Lcbcrberg

Einrcgistrirungsgcbührcn
II, Domäncn- und Forstverwaltung

Forstcn -

ö. Domanen

Civiidomäncn

Pfrunddomänen
O, Jagd- nnd Fischercircgale

I), Ocffcntliche Gränzcn

Direktion der Erziehung
Gcfcizgcbnng

/^, Ocsfcntlichc Unterrichtsanstaltcn

1) Hochschnlc

2) Mittlcrc Schulcn

g, Kantonalanstaltcn

Gymnasium

Progymnasium in Bcrn

Jndustricschule in Bern

Kantonal-Elcmentarschnlc

Taubstummen- und Militärnntcrricht
d, Lokalanstalten

Progymnasium in Bicl
Progymnasium in Thun

Progymnasium in Ncucnstadt

Colldge in Pruntrut
College in Delsberg,

3) Normalschulcn

Scitc,
123

123

123

123

123

13«

132

133

134

134

134

136

1Z6

137

137

138

139

139

140

140

144

144

144

144

145

146

147

148

148

149

151

153

154

156



VI

VI.

Normalschulc in Münchenbuchsee

Normalschule in Pruntrut
Normalschule in Hindelbank

Normalschule in Delsberg,
Patentirung von Nichtseminaristen

4) Sekundärschulen

5) Primarschulen,

g. Allgemeines

b. Besonderes,

Schulen und Schüler

Lehrerschaft

6) Taubstummenbildung

L. Schulsynode

Direktion des Militärs
I. Organisches

II. Mannschaftsbestand,

III. Jnstruktionswesen

/V. Eidgenössische Instruktion

1) Rekruten

2) Cadres

3) Fortbildungsschule

4) Wicderholungskursc

L, Kantonalinstruktion

O. Aktiver Dienst

l>, Kriegszucht

IV. Kantonskricgskommissariat

Ordentlicher Geschäftsverkehr

1) Verwaltungsbehörden

2) Kleidung, Bewaffnung und

3) Untcrricht dcr Truppen

». Außerordentliche Geschäfte

V. Zciighausverwaltung

VI. Militärgcrichtsbarkcit

VII. Gesundheitsdienst

Ausrüstung

Seile,

156

158

160

161

162

163

164

164

165

165

165

166

168

170

17«

171

174

174

174

174

174

174

175

175

176

177

177

177

dcrTruppcn 177

178

178

179

182

182



Vll

sette,

Untersuchung dcr Diensttauglichkeit der Mannschast 182

v, Gcsundheitsdicnst bci dcn Occupationstruppen im

Obcrland und im St. Jmmerthale 183

Gcsulidshcitêdicnst bci den zu Wiederholungskursen

cinbcruscncn Truppen 184

0. Garnisons-Sanitätsdienst 184

L. Obcrfeldärztlicher Dienst 186

VIII. Schüßenwcsen 187

IX. Pcnüonswcsen 187

X. Answärtigcr Dicnst ,188

VII. Direkt! on der öffentlichen Bauten .189
Baugcscßgebnng - 190

ö. Bauvcrwaltung 190

1) Hochbau 19«

». Ordcntlichcr Unterhalt 19«

b, Ncnbcmten 193

2) Straßcn- und Brückenbau 194

n. Ordcntlichcr Unterhalt 194

b, Straßcn- und Brncken-Ncubautcu ,196
3) Wasserbau 196

g, Ordcntlichcr Unterhalt 196

d, Neubauten 198

Obergericht
Obergcricht

1) Civilrcchtspflege

2) Strafrcchtspflcge

Polizeigenchtlichc Straffällc
v, Abbcrusungsanträge gegen Beamte

Appellations- und CassationShof

Abberufungsanträge gcgcn Bcamtc

3) Schwurgcrichtswahlen

4) Vcrmischtcs

Appellations- nnd CassationShof

202
203

203

208

208

211

212

212

216

218

220



vili

M,
ZV

1) Civilrechtsvflcge

2) Strafrechtsvflcge

Polizcigenchtliche Straffälle
S. Abberusungsanträge

3) Vermischtes

Anklagekammer

Kriminalkammcr

Seile

220

224

224

22t)

227

227

230


	...

