

Zeitschrift: Bericht des Regierungsrathes an den Grossen Rath über die Staatsverwaltung des Kantons Bern ...

Herausgeber: Regierungsrath des Kantons Bern

Band: - (1851)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 02.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhaltsverzeichniß.

	Seite.
I. Geschäftssphäre des Regierungspräsidenten.	3
I. Verhältnisse zum Ausland	4
II. " zur Eidgenossenschaft	4
A. zum Bunde im Allgemeinen	4
B. zu den Kantonen insbesondere	6
III. Verhältnisse zum Innern des Kantons	6
A. Auf den Staatsorganismus bezügliche Fragen	6
B. Politische Wahlverhandlungen	8
C. Oberaufsicht über die Regierungsstatthalter und die Staatskanzlei	10
D. Höhere Staatsicherheit	10
II. Direktion des Inneren	25
A. Organisation und Geschäftsführung	25
B. Gemeindewesen	26
C. Armenwesen	32
I. Allgemeiner Bericht	32
1) Statistische Angaben	32
2) Provisorische Verfügungen in der Armengesetzgebung	33
II. Spezieller Bericht	34
1) Armenvereine	34
2) Armenanstalten	34

	Seite.
a. Rettungsanstalt in Landorf	34
b. Armenerziehungsanstalt für Knaben im Schlosse König	35
c. Armenerziehungsanstalt für Mädchen in Rüeg- gisberg	36
d. Armenverpflegungsanstalt in Bärau hinter Langnau	36
e. Zwangsarbeitsanstalt in Thorberg	37
f. Hülfsirrenanstalt in Thorberg	38
g. Spenden für Unheilbare	40
h. Stipendien für arme Jünglinge zu Erlernung von Handwerken	40
3) Landsäzen	41
4) Überschwemmungen im Jahr 1851 und gesammelte Liebessteuern	42
D. Volkswirthschaftswesen	43
1) Forstwesen	43
2) Landbau und Viehzucht	46
a. Viehzucht	46
b. Viehentschädigungskasse	47
c. Hufschmiedenprüfungen	47
d. Landbau	47
e. Entwässerung des Seelandes	47
3) Auswanderungswesen	48
4) Versicherungsanstalten und gemeinnützige Anstalten .	51
5) Handel, Industrie und Gewerbe	52
6) Bevölkerungsverhältnisse	55
E. Sanitätswesen	55
1) Bestand der patentirten Medizinalpersonen	55
2) Thätigkeit und Verrichtungen der Sanitätsbehörde .	55
a. Sanitätskollegium	56
b. Sanitätskommission	56
c. Die Direktion	57
Epidemische Krankheiten	57

	Seite.
1) bei Menschen	57
2) bei Thieren	57
3) Anstalten, welche unter der Aufsicht und Leitung der Direktion des Innern stehen	58
a. Impfanstalt	58
b. Staatsapotheke	59
c. Wartgelderinstitut	59
d. Entbindungsanstalten	60
e. Hebammenchule	61
f. Bezirkskrankenanstalten (Nothfallstuben)	61
g. Inselspital	62
h. Aeußerer Krankenhaus	62
III. Direktion der Justiz und Polizei	65
I. Gesetzgebung im Justiz-, Polizei- und Kirchenwesen	65
II. Justizverwaltung	68
1) Administrativprozesse	68
2) Administrativbeschwerden gegen Behörden und Beamte	68
3) Untersuchungen und Disziplinarverfügungen gegen Beamte und Notarien	69
4) Untersuchungen in Kriminal- und Polizeistraffällen	70
5) Preßprozesse	70
6) Rekursfragen über polizeirichterliche Urtheile	70
7) Vormundschaftswesen	70
8) Verschollenheitserklärungen und Erbsfolgeeröffnungen	75
9) Dispensationen aller Art	75
10) Legatbestätigungen	76
11) Notariatswesen	76
12) Justizbeamtenpersonale	77
III. Polizeiverwaltung	78
1. Allgemeine Sicherheitspolizei	78
a. Centralpolizei	78
b. Landjägerkorps	80
c. Strafanstalten	83
In Bern	83

	Seite.
In Pruntrut	89
d. Gefangenschaften	91
e. Rettungs- und Löschanstalten	92
f. Außergewöhnliche Unglücksfälle	92
2) Strafpolizei	93
3) Armenpolizei	95
4) Fremdenpolizei	96
Kirchenverwaltung	97
A. Im Allgemeinen	97
B. Reformierte Kirche insbesondere	98
C. Katholische Kirche insbesondere	100
IV. Direktion der Finanzen	101
I. Finanzgesetzgebung	101
II. Finanzverwaltung	102
Kantonsbuchhaltung	102
Hypothekarkasse	105
1) Obrigkeitlicher Zinsrodel	107
2) Domänenkasse	108
3) Dienstzinskasse	110
4) Mußhafensfond	112
5) Schulseckelfond	112
6) Landjägerinvalidenkasse	113
7) Liquidation der Lebensmittelausstände	113
8) Liquidation der Kantonalbankobligationen	113
9) Kostgeldausstände in Münchenbuchsee	113
10) Kostgeldausstände der Normalschule zu Delsberg	114
11) Privatverwaltungen	114
12) Schuldentilgungskasse	114
Kantonalbank	115
Stempel- und Amtsblattverwaltung	120
A. Stempel	120
B. Amtsblatt	120
C. Materiallieferung	121
Bergbauverwaltung	121

	Seite.
I. Allgemeine Verwaltung	123
II. Dachschleiferanstalt	123
III. Steinkohlenverwaltung	123
Dhmgeld- und Steuerverwaltung	123
1) Zölle und Dhmgeld	123
2) Steuern	130
Salzhandlungsverwaltung	132
Grundsteuer im Leberberg	133
Einregistrierungsgebühren	134
III. Domänen- und Forstverwaltung	134
A. Forsten	134
B. Domänen	136
Civildomänen	136
Pfrunddomänen	137
C. Jagd- und Fischereiregale	137
D. Öffentliche Gränzen	138
V. Direktion der Erziehung	139
Gesetzgebung	139
A. Öffentliche Unterrichtsanstalten	140
1) Hochschule	140
2) Mittlere Schulen	144
a. Kantonalanstalten	144
Gymnasium	144
Progymnasium in Bern	144
Industrieschule in Bern	145
Kantonal-Clementarschule	146
Taubstummen- und Militärunterricht	147
b. Lokalanstalten	148
Progymnasium in Biel	148
Progymnasium in Thun	149
Progymnasium in Neuenstadt	151
Collège in Bruntrut	153
Collège in Delsberg	154
3) Normalschulen	156

	Seite.
Normalschule in Münchenbuchsee	156
Normalschule in Bruntrut	158
Normalschule in Hindelbank	160
Normalschule in Delsberg	161
Patentirung von Richtseminaristen	162
4) Sekundarschulen	163
5) Primarschulen	164
a. Allgemeines	164
b. Besonderes	165
Schulen und Schüler	165
Lehrerschaft	165
6) Taubstummenbildung	166
B. Schulsynode	168
VI. Direktion des Militärs	170
I. Organisches	170
II. Mannschaftsbestand	171
III. Instruktionswesen	174
A. Eidgenössische Instruktion	174
1) Rekruten	174
2) Cadres	174
3) Fortbildungsschule	174
4) Wiederholungskurse	174
B. Kantonalinstruktion	175
C. Aktiver Dienst	175
D. Kriegszucht	176
IV. Kantonskriegskommissariat	177
A. Ordentlicher Geschäftsverkehr	177
1) Verwaltungsbehörden	177
2) Kleidung, Bewaffnung und Ausrüstung der Truppen	177
3) Unterricht der Truppen	178
B. Außerordentliche Geschäfte	178
V. Zeughausverwaltung	179
VI. Militärgerichtsbarkeit	182
VII. Gesundheitsdienst	182

	Seite.
A. Untersuchung der Diensttauglichkeit der Mannschaft .	182
B. Gesundheitsdienst bei den Occupationstruppen im Oberland und im St. Immerthale	183
C. Gesundheitsdienst bei den zu Wiederholungskursen einberufenen Truppen	184
D. Garnisons-Sanitätsdienst	184
E. Obersfeldärztlicher Dienst	186
VIII. Schützenwesen	187
IX. Pensionswesen	187
X. Auswärtiger Dienst	188
 VII. Direktion der öffentlichen Bauten	189
A. Baugesetzgebung	190
B. Bauverwaltung	190
1) Hochbau	190
a. Ordentlicher Unterhalt	190
b. Neubauten	193
2) Straßen- und Brückenbau	194
a. Ordentlicher Unterhalt	194
b. Straßen- und Brücken-Neubauteu	196
3) Wasserbau	196
a. Ordentlicher Unterhalt	196
b. Neubauten	198
 Obergericht	202
I. Obergericht	203
1) Civilrechtspflege	203
2) Strafrechtspflege	208
A. Polizeigerichtliche Straffälle	208
B. Abberufungsanträge gegen Beamte	211
Appellations- und Cassationshof	212
Abberufungsanträge gegen Beamte	212
3) Schwurgerichtswahlen	216
4) Vermischtes	218
II. Appellations- und Cassationshof	220

	Seite.
1) Civilrechtspflege	220
2) Strafrechtspflege	224
A. Polizeigerichtliche Straffälle	224
B. Überzeugungsanträge	226
3) Vermischtes	227
III. Anklagekammer	227
IV. Kriminalkammer	230

